<sup>2</sup> Breithaupt, zuvor fürstlich-sächsischer Hofprediger in Meiningen, hatte am 17. 4. das Amt des Pfarrers der Predigerkirche und am 11. 7. das des Seniors in Erfurt angetreten (J.J. Breithaupt, *Christlicher Meiningischer Abschied/ und Erfurterischer Anspruch ...*, Erfurt 1688 [vh LB Dresden]).

<sup>3</sup> Brief Nr. 80.

<sup>4</sup> Sprichwörtlich für ein erstrebtes Ziel (vgl. OTTO, *Sprichwörter*, Nr. 1679).

<sup>5</sup> Herzog Bernhard von Sachsen-Meiningen (s.o. Brief Nr. 80 Anm. 16).

<sup>6</sup> „Ganz nahe“ (vgl. Dtn 30, 14; Röm 10, 8).

<sup>7</sup> Breithaupt hatte bei seinem Amtsantritt in Erfurt keine Behinderungen erfahren. Auch von Seiten der Katholiken begegnete man ihm zunächst mit Wohlwollen und Freundlichkeit (vgl. den Brief Breithaupts an Spener vom 27. 4. 1687 [AFSt, A 159: 20]).

<sup>8</sup> Der Mainzer Kurfürst-Erbischof Anselm Franz von Ingelheim (1634–1695); geb. in Köln, nach dem Studium in Frankreich 1660 Domkapitular in Mainz, in den folgenden Jahren Missionar

in te inclinato. Beneficii accessio est, quod electio tua nullo tristi praeiudicio  
 15 Ecclesiae nostrae, quod futurum erat, si adversa pars ad electionem admissa fo-  
 ret<sup>9</sup>, notata fuerit, sed ab ipso Electore ius suum nostris adhuc integrum relic-  
 tum<sup>10</sup>. Non alii auctori merito tribuo, quod maximam ministerii partem amore  
 sincero devinctam tibi intelligo, quibus reliquos et demum ipsum, qui antea ae-  
 mulus fuerat<sup>11</sup>, accessurum non diffido. Cumulus reliquorum beneficiorum  
 20 fuit, quod unanimes, penes quos ea facultas est, in te eligendo seniore consense-  
 rint<sup>12</sup> atque ita illud munus obtulerint, in quo de Ecclesia non uno modo prae-  
 clarius merendi occasio tibi futura est. Omnia haec coelestia beneficia tecum,  
 qui te diligo, et quae tibi contingunt, mihi facta interpretor merito celebros, et  
 25 et posthac etiam venerari non desistam, qui, quod coepit, in et per te bonum  
 opus perficere potentissime et clementissime pergit<sup>13</sup>. Impleat ille te spiritu sa-  
 pientiae et intelligentiae, ut in divina eousque oculo illuminato introspicias,  
 quousque licet mortali et, quantum exigit muneris tui ratio, spiritu consilii et  
 30 aggressus perficias, spiritu scientiae et timoris Domini, ut nihil eorum te lateat,  
 quae te scire Ecclesiae tuae interest, omnibusque donis tuis oculis in datorem  
 semper defixis non aliter utare, quam uti ipsius gloria exigit. Ita, quae loqui te  
 vult, verba ipse tuo ori imponat iisque virtutem eam indat, qua altissime in pec-  
 35 tora descendant docendis rudibus, emendandis ἀτάκτοις, confirmandis infir-  
 mis, consolandis illis, qui animo deiecti sunt; universim labori tuo, quem plan-  
 tationi et rigationi impendis, benedicat ex alto abundantissime atque adeo, qui  
 vocationis ἀσφάλειαν documentis indubiis praestitit<sup>14</sup>, novum tamen ei imprimat  
 signaculum, videlicet fructum ex eo copiosissimum, et qui in ipsam aeter-  
 40 nitatem producat. Haec cum precor de te, quem iam diu novi, plane mihi  
 promitto in fide atque sollicitudine tua, ut quicquam desideretur te non permis-  
 surum, sed cum te DEO Ecclesiaeque ipsius consecraveris, quicquid in te est,  
 lubenti animo in sacrificium εὐάρεστον<sup>15</sup> oblaturum, illas solus bene collocatas